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Editorial

Pour agir dans "le bon sens" en faveur du développement d'un territoire, il est indispensable de
bien le connaitre, de la comprendre et de suivre ses évolutions au plus pres. C'est pourquoi la Maison
de I'Emploi et de la Formation de la région dieppoise et la Chambre de Commerce et d'Industrie de
Dieppe, ont conclu un partenariat pour mettre en place un observatoire socio-économique commun
sur la région dieppoise.

Cette collaboration se traduit notamment par |'édition du tableau de bord de la région
dieppoise, que nous avons le plaisir de vous proposer aujourd'hui. Cet outil réunit un ensemble
d'indicateurs socio-économiques sur la région dieppoise, présentés sous la forme de tableaux, cartes
et graphiques. Comme pour les éditions précédentes, le tableau de bord demeure dans une logique
d'amélioration. C'est la raison pour laquelle le tableau de bord a fait peau neuve en 2013, afin de
permettre un accés plus lisible, plus épuré aux informations/ statistiques de notre territoire.

Nous remercions vivement tous nos partenaires qui nous ont communiqué les données
indispensables a I'élaboration de ce tableau de bord, et nous restons a votre écoute pour intégrer vos
éventuelles remarques et suggestions.

Les partenaires fournisseurs de données:

INSEE Haute-Normandie Syndicat Mixte du Port de Dieppe
P6le Emploi Caisse d’Allocations Familiales
URSSAF Missions Locale de Cote d’Albatre
Mutualité Sociale Agricole Missions Locale du Talou

Initiative Dieppe Bresle
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Sources: INSEE, RGP 2010

Démographie

Populations et dynamiques démographiques

Une croissance démographique réguliére, supérieure a la Population des EPCI en 2010
moyenne dépa rtementale et variation de 1999 a 2010
%
Variation intercensitaire de la population de 1975 a 2010
7 65 CADieppe]Maritime
¢ @
CC Monts et Vallées
| o
4 CC Saane et Vienne .
CC Varenne et Scie
Population Municipale
3 1 en Valeur Absolue
50 222
2 1 CC Trois|Riviéres
| 14 099
. 7324
17 Evolution de la population
en Valeur Relative (%)
i _ ‘ _ ‘ 4740
1968/1975 1975/1982 1982/19%0 1990/1999 1999/2010 01a75
76a11,9
& Bassin dieppois <~ Seine Maritime %~ Haute Normandie Source: Insee, RP 2010 12 :17 6
B 7ra217

Source: INSEE, RP 2010

CA Dieppe Maritime Chiffres clés:
CC Monts et Vallées

CC Petit Caux

CC Saine et Vienne = En 2010, le bassin dieppois représente
S 8,5% de la population de Seine Maritime et

CC Varenne et Scie

TR T e 5,8% de I’ensemble haut normand

= Un poids démographique stable de 1968 a
2010 compris entre 8,2% et 8,5% de la
population départementale

Source: Insee, RGP 2010



Sources: INSEE, RGP 2010

Démographie

Densités de population

Un territoire sous forte influence du péle dieppois Une densité de population en forte progression, mais

population néanmoins inférieure a celle de la Haute-Normandie
(%) Population urbaine et rurale en 2010

100

Densité de population par EPCI

90 | en 2010

80 -

70 |

60 1
50
CC Monts et Vallées
40 |

30

20

Haute Normandie

Bassin dieppois Seine Maritime

BPopulation urbaine  BPopulation rurale Source : Insee, RP 2010

Communes urbaines et rurales du Bassin dieppois Population urbaine et rurale du Bassin dieppois

CC Trois Riviéres

Densité de population
en habitant / Km'

66a71

CA Dieppe Maritime
CC Monts et Vallées
CC Petit Caux

CC Saane et Vienne

CC Trois Rivieres

CA Dieppe Maritime 41 838
CC Monts et Vallées 5797
CC Petit Caux 0
CC Saane et Vienne 2137
CC Trois Rivieres 0

72375
B 76384
Bl 5294
Bl 953389

St e, 058 3000

CC Varenne et Scie CC Varenne et Scie 0 Yortasn Variation de la densité de population par EPCI
de 1999 a 2010
Seine Maritime Seine Maritime 892 280 71 358131 25 215
Source: Insee, RGP, 2010 Source: Insee, RGP, 2010 20 | 17,6
* 11,9 T
Chiffres clés 2010: ol '
7,0 75
= Les communes urbaines concentrent 46,8% de la population du s —II —
. . . . Y 09
bassin dieppois, contre 71,4% en Seine Maritime et 63,1% en ol o HH H B ,ﬁ.vmw
Haute Normandie. . '
: Y
-10
CA Dieppe CC Sadne et CC Monts et CC Varenne CC Trois CC Petit Bassin Seine Haute

Maritime Vienne Vallées et Scie Riviéres Caux

Source: Insee, RP 2010




Sources: INSEE, RGP 2010

Démographie

Tranches d’dges

Une structure par age marquée par un vieillissement de la population

F°":"°,ﬁ°" Population par grandes classes d'ages en 2010

o Population par classes d'ages en 2010
. [ EPa 0ai4ans 15229ans 30a44ans 45259ans 602 74ans 75 ans ou plus|

" % , CA Dieppe Maritime 8 937 8 754 8 605 10636 7 945 5344
50 CC Monts et Vallées 2377 1860 2523 2583 1819 1031
“ CC Petit Caux 1912 1319 2 008 1860 1060 576

CC Saane et Vienne 2598 2 206 2750 2951 2117 1215
30 CC Trois Rivieres 3198 2211 3221 2752 1710 1009
" CC Varenne et Scie 1554 1070 1575 1543 961 622
10 7 Seine Maritime 232792 245270 239234 254 041 170110 108 965
. 02aldans 15a59ans 60ans et + Source: Insee, RP, 2010
™ Bassin dieppois " Seine Maritime ™ Haute Normandie Source : Insee, RP 2010
R Population . 1A
Population par Grandes classes d'ages en 2010 (%) Population par classes d'ages en 2010

25

CA Dieppe Maritime 8937 27 995
CC Monts et Vallées 2377 6 966
CC Petit Caux 1912 5187
CC Saane et Vienne 2598 7907

CC Trois Rivieres 3198 8184
CC Varenne et Scie 1554 4188

Seine Maritime 232792 738 545 279 075

Source: Insee, RP, 2010

En 2010, le bassin dieppois se distingue de la Haute
Normandie par: (différences en points)

Une surreprésentation des classes d’ages

0aldans 15a29ans 30a44ans 45 a 59 ans 60374 ans 75 ans ou plus

""d es 45 é 59 ans: +O, 5 ¥ Bassin dieppois I Seine Maritime M Haute Normandie Source : Insee, RP 2010

mn60 é 74 ans: +1,1
\||Q75 ans ou +: +Or8

Une sous-représentation
= Des 15 a 29 ans: -2,4



Sources: INSEE, RGP 2010

Démographie

Niveaux de formation

Un niveau de formation globalement moins élevé sur le Un rattrapage, notamment sur les études courtes
territoire
% Population non scolarisée par Niveau de formation en 2010 % Evoluation de la population non scolarisée par niveau de formation de 1999 3 2010
» B0

3.0
5
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. o2 il ) S
y %5
™
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S 17y
: =% 73
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) i L. . 5l 0 31

]
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Source: Imsee, WP 2010

Population non scolarisée par niveau de formation en 2010

En 2010, le bassin dieppois se distingue de
la Haute Normandie par: (différences en points)

Une surreprésentation
= Sans diplome: +2,9
: 155 66 38382 1959 3 = CEP: +1,2
8686 335 4914 843 1135 070 7520408 6069 672
1 EUaiBah A4 I ol Kok -chaiela bar hlcan 6 SRSTORAN 1003 20 (il At = CAP-BEP:+1,1

193 501 104 841 243 152 131 320 83019

Une sous-représentation
= Enseignement sup. court: -1,6
= Enseignement sup. long: -2,5

irve Ml 20 235 -47 797 ' 9 43578 35 031 28631 | 40426 |

France 217094 2478113 550443 547346 2350294 2020533 2344960 | 4086482




Sources: INSEE, RGP 2010

Démographie

Catégories Socio Professionnelles

Un niveau de formation globalement moins élevé sur le Une forte progression de la part des Employés et des
s o . . , ge e T .
.. territoire Actifs occupés par PCS en 2010 professions intermédiaires, a I'inverse des ouvriers
35
Evolution de la population active occupée par PCS de 1999 a 2010
Artisans,
30 j ’
Périmeétres Agrlcu.lteurs Comm., Chefs Cadres et PIF  Prof. Interm Employés Ouvriers
exploitants d'Entr
2 CA Dieppe Maritime -17,5 -14,1 18,3 2,1 1,2 -18,3
CC Monts et Vallées -52,6 12,0 58,7 26,4 16,0 3,8
CC Petit Caux 12,4 24,0 87,4 85,5 46,0 6,1
20 CC Saane et Vienne -33,5 11,8 49,5 444 32,3 -8,4
CC Trois rivieres -29,1 15,4 104,3 67,6 56,1 12,2
CC Varenne et Scie -14,3 26,4 42,0 45,3 41,5 0,3
Bassin dieppois -29 1 37 25 18 -8
15 Seine Maritime -30 -6 34 19 8 -6
Haute Normandie -29 -3 37 21 10 -5
France -25 4 43 24 10 -3
10
s % Evoluation des Actifs occupés par PCS de 1999 a 2010
50
43,0
0 40 37,4-36,8
Agriculteurs Artisans, Comm., Cadres et PIS Prof. Interm Employés Ouvriers
exploitants Chefs d'Entr
¥ Bassin dieppois ™ Haute Normandie France
Source: Insee, RP 2010
Population active occupée par PCS en 2010
. Agriculteurs  Artisans, Comm., .
Périmeétres exploitants Chefs d'Entr Cadres et PIF Prof. Interm Employés Ouvriers
CA Dieppe Maritime 112 1109 2033 4311 5765 4 832
CC Monts et Vallées 87 314 356 1001 1314 1907
CC Petit Caux 105 231 315 1002 1075 1063
CC Saane et Vienne 136 389 449 1201 1545 2026
CC Trois rivieres 190 397 458 1388 1910 1961
CC Varenne et Scie 93 192 278 686 917 955
Bassin dieppois 722 2632 3888 9589 12 527 12743
Seine Maritime 5414 24 291 63 667 129 655 146 221 131 094
Haute Normandie 9093 38 829 92 413 189 740 212 630 202 526 29.2-29.3
France 469 671 1605 195 4 356 528 6 686 280 7 506 433 5832 375 TS
En 2010, le bassin dieppois se distingue de la Haute Normandie par: (différences en points) ° - ] - ]
Agriculteurs Artisans, Comm., Cadres et PIS Prof. Interm Employés Ouvriers
3 . 3 . exploitants Chefs d'Entr
Une surreprésentation Une sous-représentation H Bassin dieppois B Haute Normandie ™ France
Source: Insee, RP 2010
- Des ouvriers: +3,1 g Cadres et PIS: -3,2
- Employés: +1,3 L4 Professions intermédiaires: -2,7
- Artisans, Commergants et chefs d’entreprises:

+1,1



Activité économique

Démographie des établissements

Sources: INSEE, SIRENE, janvier 2012
Base de création
d’entreprises, 2012
URSSAF, Janvier 2012
CCl Dieppe

Une concentration d’établissements supérieure a son

poids démographique

Etablissements du bassin dieppois par EPCI
et variations de 2011 a 2012

CC Monts et Vallées

C Sadne et Vienne

‘ CC Varenne et Scie)

CC Trois Riviéres

Variation des établissements
en Valeur Relative (%)
Bl 912135

3a9

01329

-1a0
Nombre d'établissements en 2012
en Valeur Absolue

2232

488

232
Source: Insee, SIRENE, 2013

Etablissements du Bassin dieppois au 1er janvier 2012

Stock
gy - ¢ Part des
Périmeétres d'établissements x
Etablissements %
2012
CA Dieppe Maritime 2796 56,3
CC Monts et Vallées 457 9,2
CC Petit Caux 284 52
CC Saane et Vienne 613 12,4
CC Trois rivieres 562 11,3
CC Varenne et Scie 251 51
Bassin dieppois 4963 100

Source: Insee, SIRENE, 2013

Chiffres clés 1°" janvier
2012:

(3

[ 3

3

La Haute Normandie
comprend 85 239
établissements, soit 2% de
I’ensemble national
(4 178 192 établissements).
4 963 établissements
présents sur le Bassin
dieppois, soit 8,7% de
I’ensemble seino-marin
(56 640 établissements,
66,7% de |’ensemble
régional).

Les établissements
industriels sont
surreprésentés sur le bassin
dieppois par rapport aux
valeurs régionales.

Répartition des établissements
du bassin dieppois par EPCI

CC Petit Caux

CC Monts et Vallées

Part des établissements

en Valeur Relative (%)
51a9,1
92a11,2

Bl 11332

Il 2013563

Source: Insee, Stock d'établissements, 2012

Etablissements

Tissus productifs par ICS au 1° janvier 2012

60

10 -

I 4 S

® Bassin dieppols ™ Haute Normandle Source: Insee, Stock  établissements, 2012




Activité économique

Les mouvements d’entreprises

564 créations d’entreprises en 2012 sur le Bassin dieppois,
soit 5% de la création régionale.

Création d'entreprises de 2007 a 2012

2007 2008 2009 2010 201 2012
Périmatres Valeur Varlation / Valewe VOistion/ N o Varfotion / Valeur v:n:/ Volew VOIStoN/ | Variation /

Abiclue & ontée | \nscive onabe ABsokee . ombe | o psciue pedoda Abschse  SMoée re | Abiotoe m"""
CA Dieppe Marnitime 165 187 179 as 3 804 33 31 264 157 m L%
CC Monts et Vallées 29 36 n €9 n 1630 a3 169 61 265 62 16
CC Petit Conx 23 15546 3 0.7 57 1036 57 00 53 70 as -15.1
CC Shane ot Viemne £ 1A 44 3 ” ne L] 156 n 048 % 56
CC Trows Rividres 41 367 5 146 82 1514 103 170 0 320 69 14
CC Varenne et Scie 15 0.0 20 333 3 650 40 21.2 5 425 33 5.7
Bansin deppon e 183 3 L3 049 "9 73] 15 55 16,0 ] 16
Seine Maritione 3874 149 4037 a2 7129 %6 114 87 6654 415 6723 49
Haute Normandie 6079 16,3 6 185 L7 11 085 79.2 12053 87 10621 119 10 468 14

St Wiee, Base de onbaton & entreprises, T00M 2032

N.B: Mise en place du régime d'Auto entrepreneur (Aolt 2008)

Vs alaon en Ve

Sources: INSEE, SIRENE, janvier 2012
Base de création
d’entreprises, 2012
URSSAF, Janvier 2012
CCl Dieppe

Un recul de la créations d’entreprises commerciales

Circonscription de la CCl de Dieppe

_‘/
«
——t

- f‘x/

‘:’ Périmetre de la Maison de I'Emploi

- Périmétre de la CCID

Variation du nombre & entreprises pae ICS" DE 2007 A 2012

fvcdatran
% Evolution de la création d'entreprises ——— s la circonscription de ka Ol de Dieppe
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Activité économique

Les effectifs salariés

Sources: INSEE, SIRENE, janvier 2012
Base de création
d’entreprises, 2012
URSSAF, Janvier 2012
CCl Dieppe

Au 31/12/2012, le bassin dieppois compte 22 757 emplois
salariés du secteur privé, soit 6,6% de I'effectif seino-marin (343
793 salariés), et 4,9% de I’ensemble régional (468 406 salariés).

Tranches
& oVeinis

Répartition des établissements par tranches d effectifs au ler anvier 2012

°

b o 0 e At w »

L T R T —— brim - W € Sbre—. 300)

96% du tissu productif du bassin dieppois est constitué
d’établissements de 20 de vingt salariés, tout comme a
I’échelle de la Haute-Normandie

Sectoury
ot

Répartition de I'effectif salarié du secteur privé par activité au 31/12/2012
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Le tissu productif du bassin dieppois se distingue des moyennes

Principaux établissements employeurs du secteur privé en 2013

régionales: Nom de |'entreprise Activités Effectifs Commune
’ ) B ELECTRICITE DE FRANCE Production d Glectricite 540 Penly
Avec une surreprésentation de la part des salariés: AUCHAN FRANCE Hypermarchés 375
. SAS NESTLE FRANCE Agro-akmentaire 358 Rouxmesnil Bouteilles
= ducommerce: +4,1 DAVIGEL Agro-akmentaire 348 Martin Eghse
= des industries extractives, énergie, eau: +3,5 SOCIETE MODERNE DE PROTECTION Activités de sécunté privée 347 Dieppe
, . . . PRECISION COMPONENTS INDUSTRES Sous-traitant automobile 344 St Nicolas d'Aliermont
= de I'Industrie agro-alimentaire: +2,7 SOCIETE ALPINE RENAULT Construction de véhicules automobiles 330 Dieppe
- ThA : - LOUIS DREYFUS TRANSMANCHE FERRIES |Transport maritimes et cotiers de passagers | 286 Dieppe
de I’hébergement et restauration: +0,9 TN IR [rrmn e T v
, . ., REXAM HEALTHCARE OFFRANVILLE Plasturgie 262 Offranville
Une sous-représentation de la part des salariés TOSHIBA TEC EUROPE IMAGING SYSTEM | Constructions électriques 229 Martin Eglise
=  des activités scientifiques et techniques: -4,8 SOCOPAL Agro-akmentaire 220 | LesGrandes Ventes
DAVIGEL Agro-akmentaire 217 Offranville
= des transports: -3,9 [PLASTIQUES ET TISSAGES DE LUNERAY _|Plasturgie 200 Ambrumesnil

= des activités financieres et d’assurance: -1,6

Source: CO Dmppe, Fichier Consulsire, 2013



Sources: INSEE, SIRENE, janvier 2012

Activité économique bty

URSSAF, Janvier 2012

La dynamique de I'emploi CCl Dieppe

En 2012, le taux de chomage varie d’'une Zone d’Emploi a
I'autre, de 10,3% (Evreux et Dieppe - Caux Maritime) a 12,7%

(Le Havre). Emlos en
Velowr Abaahud Secteurs d'activités Créateurs d’emplois en 2012
Taux de chémage par Zone d'Emploi en Haute Nor i
en 2012 (Moyenne annuelle) 00
%0 |
Vallée de la Bresle
-Vimeu L
Dieppe - Caux Mariti
ieppe - Caux Maritime 4
w
0
Rouen
w
0 -
Pont-Audemer
0
0 -
[ u | N :
0
Taux de chémage énergie,  Infoemation et ath b Transport
en Valeur Relative (%) e défenve, W'ﬂ"’l samé
Eorens 104105 humalee ot action seclale
10,6411
B a2 Secteurs d'activités en perte d'emplols en 2012
B 215127 Activités sclentiiques et
Source: Insoe, Taux da chémage localisés, 2013 Sechniques ; soutien ot services o
Emplois en = 2 =
Valeur Absolue Dynamique de I'emploi de 2006 a 2012
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o e
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Source: URSSAF de Haute Normandie, ACCOSS, 2013




Sources: INSEE, SIRENE, janvier 2012

Activité économique

d’entreprises, 2012

URSSAF, Janvier 2012
Conjoncture dans le Commerce CCl Dieppe
Les bilans d’activité Les Chiffres d’Affaires
mm‘”’l:-‘ v L'activité commerciale en 2011 et 2012
L'évolution des Chiffres d'Affaires (CA) des commercants reflete

également une difficile année 2012. En effet, sur les deux premiers
» trimestres, 62% des commergants interrogés ont constaté une
diminution de leurs CA par rapport au méme trimestres 2011. Cette
proportion diminue aux 3®™Me et 4éme trimestres avec respectivement
3 52% et 54%. En parallele, la part des CA stables est en augmentation sur

/\ I'ensemble de I'année (+8,3 points).
0

n /
0
(“:m' Evolution des Chiffres d'Affaires du commerce de 2011 3 2012*
5 1 s {131 an IARF S 2 m il
———aTlaast of Moyes  ~famafainace Mopen  “*Mayws »
Seioe: €0 o, Eayubios o cinpiis
L'année 2012 est marquée par un net recul de l'activité commerciale de “
la région dieppoise sur les deux premiers trimestres, avant de connaitre une
relative amélioration au 3é™e trimestre. -
Ainsi, 37,4% des commercants interrogés jugent mauvais leurs bilans d'activité .
du 1° trimestre (17,2 points de plus qu'en 2011). Jamais un pareil taux n'a été
atteint sur cet indicateur depuis le début des enquétes de conjoncture en 2006. »
Ces résultats s'expliquent par un attentisme observé chez la clientele lié aux
échéances électorales de mai, ainsi qu' a des conditions météorologiques -
difficiles. s i
Néanmoins, la situation tend a s'améliorer au 38™e trimestre ou la part des
commergants qualifiant leur bilan d'activité de "Satisfaisant ou moyen" atteint °
73,3%, c'est meilleur qu'en 2011, et surtout, cela représente un gain de plus de lar vimaswre devmenne bevinave be vimnre
points par rapport au 1¢" trimestre 2012. AR AR R | T, TS S Seets 0 Bhon Betiiio s ¢orpuagiots



Activité économique

Conjoncture dans I'Industrie

Sources: INSEE, SIRENE, janvier 2012
Base de création
d’entreprises, 2012
URSSAF, Janvier 2012
CCl Dieppe

Les bilans d’activités

(1208 Lurvren L e rages

™ Conjoncture industrielle en 2011 et 2012
0
® - : ”
. e e
«w
w0

m m m an L 1aH e Ll T

——gosne ot correcte ““Borne Comects  “““Mauvsise
o in (O Duppe. Lapudton S conponiters

En 2012, I'activité industrielle sur la région dieppoise marque le pas par rapport a la
reprise modérée observée en 2011.

En effet, aprés une forte contraction de la part des bilans d'activités qualifiés de
"Bons ou corrects" du 4éme trimestre 2011 au ler trimestre 2012 (-15,3 points),
cette modalité repart sur une progression continue en 2012 (+9 points).

Néanmoins, signe d’une conjoncture difficile, la part des bilans "Corrects" repart a la
hausse en 2012 (+19 points du ler au 3éme trimestre); aprés les fortes diminutions
observées en 2011 (-9,5 points du 2nd au 4éme trimestre).

Enfin, la part des bilans d'activités "Mauvais", qui s'était fortement contractée en
2010 et 2011 (de 44% au ler trimestre 2010 a 22,5% au 4eme trimestre 2011, soit
-21,5 points), fait un bond a 37,9% au ler trimestre 2012 (+15,4 points). Cet
indicateur va connaitre une diminution progressive en 2012 (-8,8 points du ler au
4éme trimestre).

La situation financiére

[eabinsermenty 2 . T "
wterrages Situation financiére de 'Industrie en 2012
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Sources : Péle Emploi de Haute

Demande d’EmpIOi Normandie, 2013

La Demande d’Emploi en Fin de Mois

DEFM des catégories A, B et C

Variation Evolution des DEFM (cat. ABC) Evolution des DEFM cat. ABC
» par rapport au méme trimestre de l'année précédente (base 100 au 1er trimestre 2012)
9 109
8 107
8
105
7
103
7 //
6 101 100 100
100
100
6 99 99
99
5 97
mars-12 juin-12 septembre-12 décembre-12 mars-13 1712 2712 3712 4712 1713
e===Cassindieppols === Seine-Maritime == Haute-Normandie e===Bassin dieppois = “~Seine-Maritime  *==Haute-Normandie
=Pile adi Source : Pdle Emploi Haute-Normandie
B g i e No J Catégories statistiques

- Catégorie A : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes
positifs de recherche d’emploi, sans emploi.

Trimestres 3 2 : - Catégorie B : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes
positifs de recherche d'emploi, ayant exercé une activité réduite
courte (i.e. de 78 heures ou moins au cours du mois).

17 2012 7723 451 6,2 96279 5984 6,6 140 603 9436 - Catégorie C : demandeurs d’emploi tenus de faire des actes
' .;. e %28 c A% "5 fo] i positifs de recherche d’emploi, ayant exercé une activité réduite
7 2012 N4 436 6.0 ! ”” s‘n M - mﬂ __S’\@J Nlongue (i.e. de plus de 78 heures au cours du mois).
372012 8245 548 71 102 535 6699 7.0 149 449 10671 - Catégorie D : demandeurs d’emploi non tenus de faire des actes
; v S 1 Y ) L positifs de recherche d'emploi (en raison d’un stage, d'une
W 2012 8193 504 66 'mm ot | _‘“ “ | _m m‘jﬂ formation, d’une maladie...), sans emploi.
1T 2013 829 571 74 104 094 7815 81 152 235 11632 83 - Catégorie E : demandeurs d’emploi non tenus de faire des actes

positifs de recherche d’emploi, en emploi (par exemple :

Source: Pife Smptel, bénéficiaires de contrats aidés).

Source: Pdle loi, Haute-! di
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La Demande d’Emploi en Fin de Mois

DEFM par Sexes
E"°';t'°“ Evolution des DEFM (Catégories A,B et C) par Sexe
%) au 1°¢' trimestre de 2012 a 2013
10
9 - Bassin dieppois
g - Trimestres DEFM Cat. ABC Evolution / méme trimestre de I'année précédente
Hommes Femmes Hommes (Va) Femmes (Va) Hommes (%) Femmes (%)
77 1712
6 - 2712
5 - 3T12 3870 4375
4712 3936 4257
4 1713
3 Seine-Maritime
2 - Trimestres DEFM Cat. ABC Evolution / méme trimestre de I'année précédente
1 Hommes Femmes Hommes (Va) Femmes (Va) Hommes (%) Femmes (%)
1712
0 - 2712
Hommes Femmes 3T12 50741 51794
M Bassin dieppois " Seine-Maritime ¥ Haute-Normandie 4712 51610 50883
Source: Pdle Emploi Haute-Normandie 1713
Haute-Normandie
Evolution des DEFM du Bassin dieppois par sexes Trimestres DEFM Cat. ABC Evolution / méme trimestre de I'année précédente
(base 100 au ler trimestre 2012) Hommes Femmes Hommes (Va) Femmes (Va) Hommes (%) Femmes (%)
1T12 6,1 8,3
109 108 2712 68 020 71204 4165 5087 6,5 7,7
107 3T12 72 606 76 843 5717 4954 8,5 6,9
107 Q 107 4712 74 292 75948 5566 4822 8,1 6,8
7/ —_ - - 107 1713 75 820 76 415 6262 5370 9,0 7,6
105 // Source: Pdle Emploi Haute Normandie, 2013
/ //)5 105
103 /
A
101 o
100 4 7
99 100 :;
99
97
1712 2112 3112 4112 1713
H ) == Total (Cat. ABC) Source: Pdle Emploi Haute-Normandie




Sources : Péle Emploi de Haute

Demande d’EmpIOi Normandie, 2013

La Demande d’Emploi en Fin de Mois

DEFM par Tranches d’dges

Ev"("}‘gb“ Evolution des DEFM (Catégories A,B et C) par Tranches d'ages
au 1¢" trimestre de 2012 a 2013
30
25 Bassin dieppois

DEFM Cat. ABC Evolution / méme trimestre de I'année précédente
Moinsde De25a49 50ansou Moinsde De25a49 b50ansou Moinsde De25a49 50ansou

Trimestres

20 25 ans ans plus 25ans (Va) ans(Va) plus (Va) 25 ans (%) ans (%) plus (%)
1T12
2712

15 3T12 1783 4714 1748

4712
1713

10 5 e
Seine-Maritime

DEFM Cat. ABC Evolution / méme trimestre de I'année précédente
Moinsde De25a49 50ansou = Moinsde De25a49 50ansou Moinsde De25a49 50ansou

Trimestres

25 ans plus 25ans (Va) ans (Va) plus (Va) | 25ans (%) ans (%) plus (%)
1712
0 - 2712
Moins de 25 ans De 25a49 ans 50 ans ou plus 3T12
W Bassin dieppois © Seine-Maritime ™ Haute-Normandie 4112
Source: Pole Emploi Haute-Nor di 1713
Haute-Normandie
Trimestres DEFM Cat. ABC Evolution / méme trimestre de I'année précédente
Evolution des DEFM du Bassin dieppois par tranches dlages Moinsde De25a49 50ansou Moinsde De25a49 50ansou Moinsde De25a49 50ansou
. PEELS ans plus 25ans(Va) ans(Va) plus (Va) 25 ans (%) ans (%) plus (%)
(base 100 au ler trimestre 2012) 1T12 28239 85 857 26 507 4,1 6,2 14,4
130 2712 26 659 85471 27 094 4,6 5,9 14,0
125,6 3T12 31465 89552 28 432 6,6 6,4 13,1
125 27,3 4712 30683 90 341 29 216 4,9 6,5 13,2
125,4 1713 30382 91 789 30 064 7,6 6,9 13,4
/ Source: Péle Emploi Haute Normandie, 2013

120

100,0

1T12 2T12 3T12 4712 1T13
e====Moins de 25ans “~~De25a49ans “===50ansouplus == Total (Cat. ABC)

Source: Péle Emploi Haute-Normandie >




Sources : Péle Emploi de Haute
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Les Offres d’Emploi Enregistrées

OEE par type de contrat

s I
Offres &'Emplol Enregistrées Evolution par rapport au mime trimastre de Nansde pedcddents

Valewr Absolue "
Evolution des OEE du Bassin diemu par durée ATAZ 2732 ATI2 4T12 ITI3 1T12 2122 3TA3 ATHZ AT ITA2 ITA2 OTIZ 4T12 ITAS
(base 100 au 1er trimestre 2012)
20 ° P
00 C - industrie manufacturitee 8 3 3 28 3|9 1 3 3 1|} 28 537 97 26
10 D - Production et distribution d'éectricité, de gaz, de vapeur E ¥
|‘ st 4 2 5 4 016 8 1 1 4|a £3 35 B3I 00
E-P «d ion d'eau - fostion
10 des dé «t dépoliation 2 2 0 3 0 ¢« 23 S5 4 0O |nd 100 nd nd -100
140 F - Construction 17 3 21 9 15|12 12 7 S5 -2 |44 S0 25 357 118
220 G- C . d" etde 1B 35 2 15 2|16 10 7 7 4 |471 40 241 318 222
ae H - Transports 1 entreposage { FRTERT VS S 3 ) 2 4 4| & 100 100 333 444
1- Hébergement et restacration 2 19 W 7 5|2 47 9 7 13 [-647 422 391 50 1083
L
1 - Information et communication o o © o0 o001 © -2 -1 0|10 nd -100 10 nd
w
3 fi etd' 2 1 1 1 1|1 1 o0 1 2|10 nd O nd -S0
L
- o o742 ama 14 L - Activités immobiditres 2 7 2 4 8|n 3 2 3 4|00 75 S0 300 333
ol Tempe ohe == Votaum M =AM ques et ~outnetsevikes - ¢ 3 g 7|4 3 2 & a|so 333 50 100 50
Sowrte: Poke Dmplol Mawt:
Offres d'Emplois en Fin de Molis par type d'offres N - Activités de services administratifs et de soutien 68 8 37 a6 02| 6 17 2 9 34|97 M6 51 M3 0
Evolution par rapport au méme trimestre de I'année précédente 0 - Administration publique 12 8 9 13 20|18 » 3 Y 2| 0 529 0 10 7
Type & emploi Valeur Absolue Valeur Retative (%) :
ATIZ 2T1Z 3742 ATAZ ATA3 [ATA2 2T12  3TA2 4TI2 ATAY e | i | A LT O O 0 a0
Q - Santé humaine et action sociale 21023 18 20 23|22 A7 a5 7 2 |51,2 425 455 259 95
R - Arts, spectaches ot activités récréatives 6 6 3 1 4|2 € 2 S5 2|25 50 40 83 333
$ - Autres activités de services w 9 6 6 13|41 1 3 4 3|91 10 -333 -143 0
Sowrcel Pile emplol, Haute-Normandie, 2013 T - Activités des ménages en tant qu'employeurs o 0o 1 1 1|2 o 1 1 1|10 nd nd nd nd
dtmplols en Fin de Mols par type d' U - Activités extra-territoriales 0 [} 0 o 0| o 0 0 0 0O |nd nd nd nd nd

Evolution par repport au s (rimesirn du (annes pressdests
M2 omE e oum

Vatmur Absotes Valour Rutative (%)
ATAZ  ATAZ ITI2 ATIZ ATI) AN XTI T 4T
105 104  4LG A

Source: Péle Emplol Maste Normandee, 2013

Les Secteurs les plus pourvoyeurs d'offres d'emplois sur le bassin dieppois sont:

= |les activités des secteurs administratifs et de soutien (20% a 35% des OEE)
= L'industrie manufacturiéere (11% a 16% des OEE)

= La Santé humaine et action sociale, (7% a 11,4% des OEE)

= Le Commerce (7,6% a 11,6% des OEE)




Demande d’Emploi

Les Tensions au recrutement

Sources : Péle Emploi de Haute
Normandie, 2013

Tenslons au recrutement par Bassin d'Emplol en Seine Maritime (2012)

Hasair me )
L) i L
BeoCtasrs & activiiss (ROME) vt R By | oo ies.  Mitaim @y | Hassinde  Bossis de Uenam e

Trepart Sasa avte Fecany N A s
Fsporemeg 525 L5 3, ey 1.2 1.9 34 1.7 1,0 1.2 1.8
L) fan e 10 e o2 6l 048 .1 6 s 2.0
C-Bangue. svvarance, rmecbiter o 1.7 24 .3 L 02 3 64 24 0.6
o anse o7 22 14 6.3 35 14 19 2.6 23 1,2
e ot 37 12 % 65 i 45 8,0 .7 38 41
L7 30 24 30 41 22 24 1.3 17 21
o by ot 1 os 16 i 1.7 1.5 .1 .6 21 1.3
LS 26 23 22 40 1.2 1,7 0,9 33 17
| ot akaman ol i e 14 7 .5 1.9 15 13 1.9 .5 14 L6
S 1.3 24 21 1.5 14 23 1.6 7 19 1.7
La - » 5 dole L6 2 17 . .7 .7 3 L5 RN e
L-Spectache 39 na 243 10,0 43 220 ad 0 M0 6,0
A St & Comtrepeie 8 50 s 2 53 74 54 3.0 1.5 25
N Trarmoort o logatique 26 1.7 30 % .y 5 41 26 5.1 2,7
ot 14 232 24 24 20 1.7 2 6 .6 1 9%
Sourcei Pl Emphol Maste Normandie, 2313
Les 5 plus fortes tensions au recrutement en 2012 sur le bassin de Caux Maritime
Secteurs d'activités Offres d'emploi Demandes d'emploi
(Valeur absolue) (Valeur absolue)
Spectacle 3 73

Aglre et he, espaces naturels
espaces verts, soins aux animaux

Support a |'entreprise 207 938

Source: Péle Emplol Haute Normandie, 2013

Les Bassins d'Emploi en Seine Maritime




Sources : Péle Emploi de Haute

Demande d’EmpIOi Normandie, 2013

Enguéte Besoin de Main d’Oeuvre

Les 10 métiers les plus recherchés sur le bassin de Caux Maritime

Répartition des intentions d'embauche, par bassin d'emplol Métiers Nombre de postes
Agents d'entretien de locaux (y compris ATSEM) 151
Ouvriers non qualifiés des industries agro-alimentaires 127
Aides a domicile, aides ménagéres, travailleuses familiales 112
Professionnels de I'animation socioculturelle (animateurs et directeurs) 74
Employés de libre-service 73
Aides, apprentis, employés polyvalents de cuisine 71
Employés de I'hétellerie 64
Jardiniers salariés, paysagistes 60
Aides-soignants (médico-psycho., auxil.s de puériculture...) 55
Ouvriers non gqualifiés métallerie, serrurerie, montage 49
i Répartition des intentions de recritement par Sectowr
d'Activité
' -
» 1
» 1
‘ -
» 4
» 4 0
. -
e Nnm M
nm .00
% Répartition des intenticas de recrutement pars Taille de
. , Fétablissement
Chiffres clés 2013: i
"
= 1 726 intentions de recrutement sur le <
. g . . »
bassin de Caux Maritime (-55 intentions -
d’embauche, -3,1% par rapport a 2012) »
. . , . »
= 7% des intentions d’embauches régionales =
= 13,2% des établissements du bassin ont w0 n i J
, A}
prévu de recruter en 2013 g
w 27% des intentions d’embauches portent - e . 2N e
sur des emplois saisonniers (20% en Haute T

Normandie)



Agriculture

Sources: INSEE, AGRESTE 2012

Une forte réduction du nombre d’exploitations

Exploitations agricoles du bassin dieppois par EPCI en 2010

et variations de 2000 a 2010 Qe deppon

Variation des exploitations
en Valeur Relative (%)

L 279230

B 30,14-40

Bl 4012447

Nombre d'exploitations en 2010
en Valeur Absolue

235
163

80 Fonin G ppins

Source: Insee, AGRESTE, 2012

Actifs permanents . .
en% Actifs agricoles permanents par statut en 2010

90

Une population active permanente
composée a 84% par les chefs
d’exploitations, soit 24 points de plus
gu’en moyenne départementale, et
20 points de plus qu’en Haute
Normandie.
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Salariés permanents hors
actifs sur I'exploitation famille

Chefs d'exploitation et Autres actifs familiaux

coexploitants

Conjoints non coexploitants

®MEF " Seine-Maritime ™ Haute-Normandie Source : Insee, AGRESTE, 2012
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Un accroissement des surfaces plus
marquée qu’en moyenne départementale

'\-:'- Evolution du noemnbre d'exploitations de 2000 A 2010

aste Normande Ll

aplatatians
% Répartition des exploitations agricoles sur le Bassin dieppois

s
»
n
»n
15
0
2000 3 2010 ek v (Kot st Vv R
200 "N Sre bame, AGRINTE, 3902
Serfoce

oewEZ 3 hE2S

meyesrs o Surfaces moyennes des exploitations du Bassin dieppois

ctt.-;- CC Pats Cone uu-- «hm(‘w—-. S Gwppns

0838888833

'” "nw Sorve e, AGRIATE, 391

Chiffres clés:

1

1
1

872 exploitations sur le bassin dieppois (13,5% de I'ensemble
départemental, et 7,6% des 11 064 exploitations de Haute
Normandie).

3 810 emplois salariés sur le bassin dieppois.

Une surface moyenne de 66,7 hectares sur le bassin dieppois
contre 61,4 ha en SM et 67,4 ha en Haute Normandie.



Les établissements

Etablissements de la Construction par EPCl en 2012
et variation de 2011 a 2012

de la Construction
en Valeur Absolue

CC Rivieres,
en Valeur Relative (%)
-6a-108
-3a-59
-01a-29
| 03184

Source: URSSAF, 2013

Etablissements du Batiment par type d'activité en 2012

5 Variations / fin 2011
EPCI Gros ceuvre  Second (Euvre  Travaux Public \ Dl Total Vi . %

CA Dieppe Maritime 43 157 9 S 214 -26 -10,8
CC Monts et Valdes 16 50 9 0 75 -1 -1,3
CC Petit Caux 12 39 7 0 58 9 18,4
CC Saane et Vienne 17 62 10 1 90 -1 -1,1
CC Trois rividres 3 72 8 1 112 -4 -3,4
CC Varenne el Scie 10 40 7 0 57 -4 -6,6
|Bassin dieppois 129 420 50 7 606 -27 -4,3

Source: Insee, SIRENE, 31/12/2012

Les effectifs salariés

%

Effectifs de la Construction par EPCl en 2012
et variation de 2011 a 2012

CC Petit Caux

Effectifs salariés de la Construction
en Valeur Absolue

869

365

79
Evolution des effectif
en Valeur Relative (%)
-10a-26,1
-5a-99
-01a-49

0a48
Source: URSSAF, 2013

Variation du nombre d'établissements de la Construction de 2011
a2012

Gros Oeuvre Second Oeuvre

Travaux Publics Pomotion Immobiliére

Source: Insee, SIRENE, 2012




% Répartition de la SHON consommée par destination en 2011

. 36,2

F 76
Entrepdt 32
— 150
Bureaun 27
186
conmerce [T —

"7

Industrie a7
A h 16,1
Artenst 2:':1
Hotellorte 5 1.0
0 1 0

B Seine Macitime  * Basvin dieppols

» 40

Soerce: DRIAL Maute-Normandie, Skidel 2012

Le bassin dieppois se distingue du
département par: (différences en points)

Une surreprésentation de

= Services publics (53,1%): +16,9
= L’Agriculture: +12,3

= L’hotellerie (11%): +6,6

Une sous-représentation de
=  Bureaux (2,7%): -12,3
=  Commerce (7,1%):-11,6
= L’industrie (7,1%): -6

= Entrepots (3,2%): -4,4

SHON moyenne consommeée sur le Bassin dieppois

de 2006 a 2011

Périmétres

CA Dieppe Maritime
CC Saane et Vienne
CC Petit Caux

CC Varenne et Scie
CC Trois riviéres

CC Monts et Vallées
Bassin dieppois

SHON moyenne

Valeur Absolue m?
18 483
3 280
5922
10 182
9 626
2873
50 366

%
36,7
6,5
11,8
20,2
19,1
5,7
100

Evolution moyenne
% /an
0,9
0,8
1,0
0,7
0,6
0,8
0,9

Source : DREAL Haute-Normandie, SIT@del 2, 2012



Sources: CMA Haute Normandie,

Artisanat

1 744 établissements de I'artisanat en 2013 sur le Bassin

dieppois Répartition des établissements de I'Artisanat par secteur d'activité et par EPCI
Etablissements de I'Artisanat par EPCl en 2013 EPCI ALIMENTATION BATIMENT FABRICATION SERVICES
et variation de 2012 2 2013 /\’ CA Dieppe Maritime 174 327 149 363

CC Petit Cauxi CC Petit Caux 109 536 10,9 246

CC Saane et Vienne 158 444 154 244

CC Monts et Vallées 137 396 19,8 26,9

CC Varenne et Scie 133 50,8 17 242

CC Trois Riviéres 19 46,3 13,7 281
CC'Monts et Vallées, — e e SE—

%  Etablissements de I'Artisanat par secteurs d'activités

Etabli de I'Arti
en Valeur Absolue
777

270

. e

- Trois Riviéres

128

Evolution des établissements
en Valeur Relative (%)

[ nan

D 121215 Alimentation Batiment Fabrication Services
- 151420 Source: CMA Haute-Normandie, 2013
B 2012243

Source: CMA Haute Normandie, 2013

Etablissements de l'artisanat en 2013

EPCI ALIMENTATION BATIMENT FABRICATION ERVICE
Valeur Absolue % Valeur Absolue % Valeur Absolue % Valourﬁbsoluo %
1 1. . 1 0 4

CC Petit Caux 15 57 74 106 15 58 34 65
CC Saane et Vienne 37 14,2 104 149 36 140 57 109
CC Monts et Vallées 27 10,3 78 1.1 39 151 53 10.1
CC Varenne et Scie 17 65 65 93 15 58 31 59
CC Trois Riviéres 2 12,3 125 17.9 37 14,3 76 14.5
Bassin dieppois _ _261 _100_ _700_ 100 100 526 100




Sources: CRT Haute Normandie,

Tourisme

. . . . REE 2012
Le Tourisme sur le bassin dieppois

Un tourisme de proximité... Caractérisé par de courts séjours
Touristes

%) Touristes accueillis sur le pays dieppois par origine Ratio Nomben/
Nombes & anvies Nombee de nuitées par touriste sur le Pays dieppois - Terroir de Caux en 2010
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M Arrivées francaises ™ Arrivées étrangéres

Source: CRT Haute Normandie, 2012 Tenrie CNT Mawte Mirvmandie, 3311

Touristes

Nombre de nuitées par touriste sur le pays dieppois par pays d'origine . . . . - \
" En 2010, le pays dieppois-Terroir de Caux a accueilli prés de

125 000 touristes. Ce flux touristique est constitué a pres de 85%
par des francais. Les touristes étrangers au nombre de 18 869,
proviennent d'Europe dans 92% des cas, et plus précisément du
* Royaume Uni, du Bénélux et d'Allemagne.

% Ainsi, les touristes extra européens représentent seulement 1,3%
a0 du flux enregistré, soit 1 507 individus.

%0 ~gsa

80

70

30
En moyenne, on enregistre 1,6 nuitée par arrivée, toutefois cette
valeur est variable en fonction de I'origine des touristes, avec une

16 07 12 03 o os légére tendance a l'accroissement avec I'augmentation du pays

20

10

’ . .
y Uni i A Italie Pays-Bas Espagne Japon Etats-Unis d Orlglne.

Francais
Source: CRT Haute Normandie, 2012



Sources: CRT Haute Normandie,

Tourisme

REE 2012
Le poids du tourisme dans I’emploi local

Un territoire trés marqué par I’emploi touristique Une offre diversifiée

Emploi

tou':i‘s'::i:I:es Part de I'emploi salarié touristique dans I'emploi total Enquéte de fréquentation 2011
(%)
les lieux les plus visités du Pays de Dieppe - Terroir de Caux
6
5 4
4
37 Par:du“Moutiers
2 - . Musée de I'horlogerie Aliermontaise
Parc floral William Farcy
14
Chateau et parc de Miromesnil
0
Dieppe Terroir de Caux Seine-Maritime Haute-Normandie Arb'Aventures
Source: Insee, DADS 2009, CRT HN

Evolution .. . Y . L,

des emplois Variation de I'emploi touristique sur I'année 2009

(%)
Dieppe Terroir de Caux Seine-Maritime Haute-Normandie R@ns
0 -
Nombre de visiteurs

55000
36 419
-5
Jardin du Chateau d'Imbleville 693
Type d'activité touristique
-10 7 Chateau
B Musée
I Lieu de loisirs
-15 1 Edifice religieux
B Parcetjardin
Source: CRT Haute Normandie, 2012
20 - N.B:Certains sites touristiques ne sont pas
- indiqués pour cause de données manquantes.
-25

Source: Insee, DADS 2009, CRT HN



Activité portuaire

Sources: Syndicat Mixte du Port de
Dieppe, 2013

En 2012, le port de Dieppe occupe la troisieme place en Haute Normandie avec 1,8 Millions de tonnes, apreés les Grands Ports Maritimes du Havre (63,5 Mt) et de Rouen (21 Mt).

Port Transmanche
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Apres I'important recul de la fréquentation du transmanche observé en
2009 (passagers: -5,2%; véhicules de tourisme: -15,5% ), le trafic repart a la
hausse et renoue désormais avec les valeurs de 2008.

Fret en
Tonses Fret Transmanche

1450 000
Lais a2
1 400 000

L2150 000

1300 oo

1 256 000

1 200 000
1197 614

1150 000

Noretaw de
v Véhicules commerciaux du Transmanche

a7 000

a2
4% 0o

41 000

s

35 000
a0 ;30 e Joi o

De 2008 a 2010, le tonnage du Fret sur la ligne transmanche enregistre de
fortes diminutions (-15%, soit -218 548 tonnes), avant de renouer avec la
progression du trafic en 2011 et 2012.



Sources: Syndicat Mixte du Port de

Activité portuaire

Port de commerce Trafic total du port de Dieppe (Commerce + Transmanche)
Production Vg o
en tonnes Quantités par type de production et par an Toares Trafic Total du Part de Dieppe
300 000 2 100 00 1
111 954 torevey |« 71 009 torves % L&) 1orvnes ' “um
250000 | 2012 154 % | T 9% | )
200000 |
150000 1900 900 ’
- 1004507
100000
1800 000
50000 -
o 1700 000
2010 2011 2012
" Gravesde Mer MImport SEXPOrt g,y ce: syndicat Mixte du Port de Dieppe, 2013
Pm:: ;:o" Quantités par type de production et par an - 2908 304
70 65,3 | |
1300 000
60 2004 000 230 088 3012

50

Le tonnage total du port de Dieppe (Port de Commerce + Transmanche)
s'établit a 1 838 537 tonnes en 2012, en progression de 15% par rapport a 2011.
malgré une forte variabilité des résultats, il faut remonter a 2008 pour trouver
trace de pareils volumes.
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Sources: Missions Locales de Cote

I n S e rti O n d’Albatre et du Talou, 2013

Mission locale de Dieppe - Cote d’Albatre

Masions locales du bassn Seppois

Niveaux Définitions

En 2012, l'activité de la Mission Locale de Dieppe-Cote e
d’Albatre reste soutenue, ma|gré une diminution Vbis  Certificat de Formation Professionnelle

v BEP, CAP
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. . , mn BTS, ler cycle universitaire
Le nombre de contacts reste important mais est marqué I Licence, Maitrise

| Supérieur a la Maitrise

par un recul important par rapport a 2011 (-947 jeunes)
avec 12 790 contacts. Néanmoins, le nombre de jeunes
en contact progresse légérement (+2,5%) et s’établit a
2 564.
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Sources: Missions Locales de Cote

I n S e rti O n d’Albatre et du Talou, 2013

Mission locale du Talou

Masions locales du bassin Seppois

Niveaux Définitions

En 2012, I'activité de la Mission Locale du Talou est — —
soutenue, et enregistre une augmentaﬁon sur V bis Certificat de Formation Professionnelle

v BEP, CAP

I’ensemble des indicateurs. Le nombre de contacts est | v saccaureat

R m BTS, 1er cycle universitaire
en recul de 7% par rapport a 2011, le nombre de | 1 ticence vaitise

. 1 A o, N ! Supérieur a la Maitrise
jeunes en contact s'accroit de 2%, de méme que le

nombre de jeunes en contact (+7%) et de jeunes en 1°¢"

accueil (-12,6%).
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INSEE:

* Recensement Général de la Population, 2010:

Le recensement de la population a pour objectifs le dénombrement des logements et de la population résidant en France et la
connaissance de leurs principales caractéristiques : sexe, age, activité, professions exercées, caractéristiques des ménages, taille
et type de logement, modes de transport, déplacements quotidiens.

Ce systeme informatisé du répertoire national des entreprises et des établissements (SIRENE) dont la gestion a été confiée a
I'Insee enregistre |'état civil de toutes les entreprises et leurs établissements, quelle que soit leur forme juridique et quel que soit
leur secteur d'activité, situés en métropole, dans les Dom (Guadeloupe, Guyane, Martinique, La Réunion et Mayotte) et a Saint-
Pierre et Miquelon. Les entreprises étrangeres qui ont une représentation ou une activité en France y sont également
répertoriées.

* Taux de chomage:

Le taux de chdmage est le pourcentage de chdmeurs dans la population active (actifs occupés + chdmeurs).

On peut calculer un taux de chdbmage par age en mettant en rapport les chdmeurs d'une classe d'age avec les actifs de cette
classe d'age. De la méme maniére se calculent des taux de chémage par sexe, par PCS par région, par nationalité, par niveau de
diplome...

* AGRESTE (Recensement agricole):

L'exploitation agricole est définie, au sens de la statistique agricole, comme une unité économique et de production répondant
aux criteres suivants:

Elle a une activité agricole.

Elle atteint ou dépasse une certaine dimension (superficie, nombre d'animaux, production).

Elle est soumise a une gestion courante indépendante.

Elle est localisée en un lieu unique et tous les résultats la concernant sont rattachés a la commune du siege de I'exploitation
agricole.

Ce qui peut étre source d'un certain décalage entre les données chiffrées issues des recensements agricoles et la localisation
réelle des activités agricoles. Par ailleurs, le champ couvert par le recensement agricole est différent de celui des cotisants a la
Mutualité Sociale Agricole, et ne coincide pas avec celui du répertoire national des entreprises et des établissements (Sirene).



INSEE:

* DADS (Déclaration Annuelle des Données Sociales): La déclaration annuelle des données sociales (DADS) est une formalité
déclarative que doit accomplir toute entreprise employant des salariés, en application de l'article R243-14 du code de la
Sécurité sociale (Décret du 24 mars 1972) et des articles 87.240 et 241 de la loi 51-711 du 7 juin 1951 du code Général des
Impots.

Dans ce document commun aux administrations fiscales et sociales, les employeurs, y compris les administrations et les
établissements publics, fournissent annuellement et pour chaque établissement, la masse des traitements qu'ils ont versés, les
effectifs employés et une liste nominative de leurs salariés indiquant pour chacun, le montant des rémunérations salariales
pergues.

Le champ des DADS couvre I'ensemble des employeurs et de leurs salariés, a I'exception des agents des ministéres, titulaires
ou non, des services domestiques (division 97-98 de la NAF rév. 2) et des activités extra-territoriales (division 99 de la NAF rév.
2).

URSSAF de Haute Normandie:

Champ couvert : Les salariés des établissements du secteur concurrentiel des communautés d'agglomération visées: tous les
secteurs d’activité sauf les administrations publiques, I'’éducation non marchande (établissements d’enseignement relevant de
I’Etat et des collectivités territoriales), la santé non marchande et I'emploi par les ménages de salariés a domicile.

Variable statistique: effectif salarié Il s’agit de I'effectif inscrit en fin de période, soit le nombre de salariés de I'établissement
ayant un contrat de travail en cours au dernier jour de la période considérée, y compris les absents pour maladie ou congé ainsi
gue ceux déclarés au moyen des nouveaux dispositifs (TEE occasionnel, CETPE, CEA). En revanche sont exclus les intérimaires
pour les entreprises utilisatrices, les apprentis dont les cotisations sont prises en charge par I'Etat, les éleves ou étudiants
effectuant un stage obligatoire dans le cadre de leur scolarité, et les VRP multicartes. Série effectif inscrit lissé. Chaque salarié
compte pour 1, méme s’il travaille a temps partiel.



DREAL de Haute Normandie:

Sit@del 2: Sit@del2 est une base de données du systeme statistique public relative a la construction neuve de logements et de
locaux non résidentiels. Cette base est alimentée par les informations des permis de construire, permis d’aménager, permis de
démolir et déclarations préalables. Sit@del2 est la continuité de Sitadel, prenant en compte les nouvelles variables des
formulaires mis en place lors de réforme du droit des sols en octobre 2007.



